
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 5

PORTARIA Nº.497 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610907

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula 
nº.57201148, ocupante dos cargos de Técnico em 
Administração e Finanças – Ciências Econômicas e Coordenador 
de Grupo Técnico, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/11/2013 à 03/12/2013, 
referente ao triênio 2008/2009/2010, conforme o processo nº. 
2013/520273, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610609

PORTARIA: Nº 520/2013
Objetivo: Proceder a fiscalização nas obras de Reforma da 
EEEM Cônego Leitão,Reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino e 
Reforma da EEEF de Bacabal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/524102 - SEOP, DE 
04/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA, IGARAPÉ-AÇÚ e PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 
a 12/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610614

PORTARIA: Nº 521/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Asfalto na ciade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/527597- SEOP, DE 
05/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610626

PORTARIA: Nº 522/2013
Objetivo: Proceder a vistoria final da obra de Reforma do 
Batalhão da Polícia Militar
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/532782 - SEOP, DE 
06/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610634

PORTARIA: Nº 523/2013
Objetivo: Proceder à fiscalização das obras de construção de 
microssistema de Abastecimento de Água
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/532755- SEOP, DE 
06/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610624

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 19/2013

Objeto: Restauração e Duplicação da Ponte Mista sobre o Rio Livramento 
(52,00m x 4,00m), localizada na PA-242, trecho: PA-140 / Livramento, 
Município de Igarapé Açu, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, 
até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 11/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074330000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610636
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 36/2013
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-438, trecho: PA-324 / 
Santarém Novo, na Região de Integração Baixo Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 26/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610642
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 37/2013
Objeto: Pavimentação nas vias de acesso da Vila de Alacilândia, na 
Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 27/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0301000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610708

PORTARIA Nº 110 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA 
matricula nº 2041049/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Seção de Almoxarifado - DIMAP, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 04.11 a 03.12.2013, correspondente ao 
triênio 01/03/2005 a 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 32.518 de 
08/11/2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610709

Contrato: 61-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de conservação na Rodovia 
PA-462, trecho: BR-308 / Araí, na Região de Integração 
Rio Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas em anexo.
Valor Total: 1.398.925,87
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014
Decreto Qualificação: s/m
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAEmail: rodoplanltda@yahoo.com.
br
Telefone: 9132977929
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2013
Valor: 139.240,78
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Necessidade de acréscimo de serviços não 
contemplados na planilha inicial, e aceitos pela DTT, 
fundamentado na Lei nº. 8.666/93, devidamente acolhida e 
autorizada pelo Sr. Secretário de Estado de Transportes.
Contrato: 58-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: SPE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Al Um, Bairro: Pato Macho, s/n
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Distrito industrial
Telefone: 9132503040
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610750

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido à 
necessidade de adequação técnica da planilha orçamentária 
contratual. Referente a inserção de novos serviços não 
contemplados anteriormente, assim como acréscimos ou 
subtrativos de quantitativos de serviços já existentes na 
Planilha Orçamentária visando atender ao projeto executivo 
aprovado por esta Secretaria. Vale ressaltar, que não haverá 
reflexo financeiro.
Contrato: 71-12
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610809

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão decorrente da solicitação feita pela 
DAF, após o encaminhamento do ofício enviado pela SEAD 
nº 055/2013-CGOV/DGL, que trata da obrigatoriedade do 
enquadramento de valores ao Banco do SIMAS, com fulcro no 
art. 65 da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 36-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, s/n
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTINUA NO CADERNO 6


